
  

_______________________________________________________________

Determina N. 371 del Segretario Generale del 09/11/2017   

UFFICIO: Ufficio Ragioneria e Provveditorato 

OGGETTO Determina a contrarre per l'acquisizione della fornitura del servizio di 
ravvedimento operoso per il diritto annuale 2017 ai sensi dell'art.192 del 
D.Lgs.n.50/2016.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

− richiamato il D.Lgs.n.29/1993, nonché il successivo D.Lgs.n.165/2001;
− visto lo Statuto dell'Ente camerale in vigore dal 5.05.1999, successivamente modificato ed 

integrato  ed  il  Regolamento  sull'organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  in  vigore  dal 
5.07.2000 con le successive modifiche ed integrazioni, con i quali si dà attuazione ai principi 
contenuti nel D.Lgs.n.165/2001;

− visto il D.P.R.n.254/2005;
− vista la delibera di Consiglio n.37 del 28.10.2013 di approvazione del programma pluriennale 

di attività 2014-2018;
− vista la delibera di Consiglio n.22 del 05.12.2016 di approvazione della relazione previsionale 

e programmatica 2017;
− vista la delibera di Consiglio n.23 del 05.12.2016 di approvazione del preventivo e del budget 

per l’esercizio 2017 con la quale è stato approvato anche il budget direzionale;
− vista  la  determina  del  Segretario  Generale  f.f.  n.1  del  09.01.2017  in  ordine  alla  propria 

competenza all’utilizzo delle risorse previste nel budget 2017; 
− richiamato l'art.47,  comma 1 del D.P.R.n.254/05 che dispone tra  l'altro,  che la  scelta  della 

forma di contrattazione è di competenza del Dirigente dell'area economico finanziaria, nel caso 
il Segretario generale;

− visto  il  D.Lgs.n.18  aprile  2016 n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori,  servizi e forniture" che ha abrogato il D.Lgs.n.163/2006, ed in particolare 
l'art.32 relativo alle fasi delle procedure di affidamento;

− visto  il  D.Lgs.n.231/2002  modificato  dal  D.Lgs.n.192/2012  sui  ritardi  di  pagamento  delle 
transazioni commerciali; 

− vista la Legge n.190/2012 per la prevenzione e repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione;

− visto il  D.Lgs.n.33/2013,  come modificato dal  D.Lgs.n.97/2016 riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità e trasparenza da parte delle pubbliche amministrazioni; 

− vista la Legge di stabilità n.228/2012 nella parte relativa ad acquisti e locazione di immobili, 
ad acquisti di mobili e arredi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e ad acquisti e noleggi 
di autovetture;

− viste le linee guida n.7 di attuazione del D.Lgs.n.18 aprile 2016 n.50 recanti “Linee Guida per 
l'iscrizione  nell'Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che 

 IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott.ssa  Maria Cristina Venturelli



  

operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in  house  previsto 
dall'art.192 del D.Lgs.n.50/2016”;

− richiamata la delibera di Giunta n.147 del 03.10.2014, con la quale si decise di adottare il 
nuovo servizio offerto da Infocamere relativo al ravvedimento operoso per il diritto annuale 
2014 e le successive determine dirigenziali n.147 del 15.10.2014, n.145 del 21.10.2015, n.124 
del 06.09.2016 per l'adesione al servizio;

− verificato che il personale attualmente in servizio presso l'Ente è impegnato nelle altre attività 
istituzionali,  come risulta anche dalla  rendicontazione delle ore lavoro in  FTE e non vi  è, 
pertanto, personale disponibile allo svolgimento dell'attività in oggetto;

− valutato positivamente il prezzo del servizio dal listino Infocamere identico a quello applicato 
per gli anni precedenti;

− evidenziato che il costo a carico dell'Ente è pari euro 7,00 per posizione lavorata con un tetto 
massimo di spesa pari al 9% dell'importo totale incassato dai procedimenti di ravvedimento 
operoso;

− vista la nota di Unioncamere prot.CCIAA Ra 14165 del 19.10.2017 che propone alle Camere 
di aderire al servizio di ravvedimento operoso diritto annuale 2017, già sperimentato lo scorso 
anno, e al nuovo servizio di recupero del diritto annuale 2016 non ancora a ruolo, svolti da 
Infocamere, supportato da una specifica iniziativa di sistema finanziata con il fondo di 
perequazione che riconosce il 50% degli oneri complessivi sostenuti dalle Camere;

− considerata l'opportunità di abbreviare il ciclo finanziario del diritto annuale, aumentando il 
livello di riscossione del tributo e di migliorare l'immagine dell'ente camerale, attenuando la 
percezione negativa dell'esattore e valorizzando la funzione informativa;

− considerati i buoni risultati ottenuti dalla Camera di commercio di Ravenna che per il diritto 
annuale 2016 ha incassato un importo complessivo di €. 39.834,39 che corrisponde al 12,68% 
delle imprese paganti rispetto ai solleciti consegnati tramite Pec;

− vista  la  delibera di  Consiglio  n.11 del  05.04.2017 con al  quale  la  Camera  di  Ravenna ha 
deliberato  l'aumento  del  20%  del  diritto  annuale  per  il  triennio  2017-2019  approvando  i 
progetti proposti da Unioncamere nazionale e da Unioncamere Emilia Romagna;

− evidenziato che trattandosi di affidamento "in house providing" non è prevista la registrazione 
della procedura sul sito web dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

− considerato che la società Infocamere soc. cons. a r.l. è stata costituita dal sistema camerale per 
la fornitura di vari servizi utili per lo svolgimento delle attività delle Camere di commercio e 
presenta  tutte  le  caratteristiche  necessarie  per  essere  qualificata  in  house  per  il  sistema 
camerale;

− verificato con l'ufficio Bilancio e controllo di gestione che sussiste la disponibilità economica 
per l'anno 2017, necessaria a sostenere la spesa in oggetto;

− per le motivazioni citate in premessa;

determina

1. di aderire alla iniziativa di sistema finanziata dal fondo perequativo denominata: “Il recupero 
del diritto annuale attraverso il ravvedimento operoso ed altre azioni” manifestando la propria 
adesione al servizio ravvedimento operoso 2017 e il proprio interesse all'iniziativa “pre ruolo” 
2016, come da nota Unioncamere Prot CCIAA Ra n.14165 del 19.10.2017;

2. che l'oggetto del contratto è il servizio di ravvedimento operoso per il diritto annuale 2017 e 
l'iniziativa “pre ruolo” per il diritto annuale 2016;

3. che il fine pubblico che si intende perseguire è quello di abbreviare il ciclo finanziario del 
diritto annuale, aumentando il livello di riscossione del tributo, e di migliorare l'immagine 

 IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott.ssa  Maria Cristina Venturelli



  

dell'ente camerale attenuando la percezione negativa dell'esattore e valorizzando la funzione 
informativa;

4. che il valore economico della fornitura ammonta indicativamente a € 8.000,00;
5. di accettare il prezzo previsto dal listino di Infocamere che prevede un costo a carico dell'Ente 

pari a euro 7,00 (oltre I.V.A.) per posizione lavorata con un tetto massimo di spesa pari al 9% 
dell'importo totale incassato;

6. che la norma di riferimento per la scelta del contraente è l'art.192 del D.Lgs.n.50/2016;
7. che  la  scelta  del  contraente  Infocamere  S.c.p.a.  è  avvenuta  in  considerazione  delle 

caratteristiche  della  fornitura  e  degli  importi  per  l'esecuzione  dei  servizi  e  delle  positive 
esperienze intercorse in passato;

8. di prenotare l'importo di Euro 8.000,00, previsto sul budget direzionale n.1 nel conto 325056 
centro di costo BB06 del budget n.1/2017;

9. di affidare direttamente "in house providing" ad Infocamere S.c.p.a il servizio di ravvedimento 
operoso e  l'iniziativa  “pre  ruolo”  di  cui  sopra,  corrispondendo ad  Infocamere  i  compensi 
previsti e che verranno rendicontati a seguito di emissione di regolare fattura, sulla base delle 
somme effettivamente incassate;

10. di comunicare a Unioncamere l'adesione al servizio, come dal nota prot.n.CCIAA Ra n.14165 
del 19.10.2017, al fine di ottenere il contributo previsto dal fondo di perequazione allo scopo 
di abbattere del 50% il costo del servizio; 

11. che la data di inizio della fornitura è il 07.11.2017 e la data di completamento è il 31.10.2018;
12. che le clausole ritenute essenziali sono le condizioni della fornitura, gli obblighi specifici del 

fornitore, il corrispettivo, i termini di svolgimento dei servizi ed i termini di pagamento;
13. di stabilire che la forma del contratto avvenga con scambio di corrispondenza secondo l'uso 

del commercio ai sensi dell'art.1326 del C.C.

Ravenna, 09/11/2017

Documento Firmato Digitalmente

 IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott.ssa  Maria Cristina Venturelli


	Determina N. 371 del Segretario Generale del 09/11/2017

